
 
 

 

Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Pruszkowie 

ul. Armii Krajowej 2/4 | 05-800 Pruszków | tel. 22 758 80 02 | fax: 22 728 71 38 

www.szpitalnawrzesinie.pl 

Numer referencyjny postępowania: 

ZP.272.14.2023 

Pruszków, dnia 6 października 2023 roku 

 

Wszyscy Wykonawcy ubiegający się  

o udzielenie zamówienia publicznego 

 

Dotyczy: postępowania o udzielenie zamówienia prowadzonego zgodnie z przepisami ustawy z dnia 

11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (Dz.U. z 2023 r. poz. 1605), w trybie przetargu 

nieograniczonego, na zadanie pod nazwą: „Zakup i dostawa leków”. 

 

Odpowiedź na pytania w sprawie SWZ nr 2 

 

Działając na podstawie art. 135 ust. 6 ustawy z dnia 11 września 2019 r. – Prawo zamówień publicznych 

(Dz.U. z 2023 r., poz. 1605),  – zwanej dalej „Ustawą Pzp.”, Zamawiający informuje, że w 

przedmiotowym postępowaniu wpłynęły wnioski o wyjaśnienie treści Specyfikacji Warunków 

Zamówienia – zwanej dalej „SWZ”. Zamawiający niniejszym udziela odpowiedzi na zadane pytanie: 

 

Treść pytania nr 1: 

Do §1 ust.2 wzoru umowy: Prosimy o modyfikację treści §1 ust.2 , poprzez skonkretyzowanie 

granicznych wartości dla poszczególnych pozycji asortymentowych, jakie Zamawiający zamierza 

zrealizować, np. poprzez podanie, że zmiany ilości produktów określonych w formularzu 

asortymentowo – cenowym mogą ulec zmniejszeniu lub zwiększeniu w granicach +/- 20%, przy czym 

przez takie sformułowanie Zamawiający będzie rozumiał możliwość zamówienia o 20% mniejszych lub 

o 20% większych ilości, każdego z zamówionych asortymentów. Aktualna treść §1 ust.2 wzoru umowy 

są na tyle ogólne i nieprecyzyjne, że na ich podstawie wykonawcy nie są w stanie określić faktycznej 

wielkości przedmiotu zamówienia w zakresie jego poszczególnych pozycji asortymentowych, a tym 

samym nie są w stanie dokonać prawidłowej kalkulacji cen na potrzeby składanej oferty. 

Po pierwsze, wyjaśnić należy, że na podstawie art. 433 pkt 4 w zw. art. 99 ust. 1 ustawy z dnia 11 

września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (PZP) powyższy zapis należy uznać jako postanowienie 

abuzywne, w sposób rażący naruszające równowagę stron i dając Zamawiającemu uprawnienie do 

jednostronnego kształtowania zasad realizacji zamówienia, w szczególności poprzez każdorazowe 

dowolne ograniczenia wielkości zamówienia w zakresie poszczególnych pozycji asortymentowych. 

Skoro bowiem, treść przywołanego art. 433 pkt 4 mówi wprost, że „projektowane postanowienia umowy 

nie mogą przewidywać możliwości ograniczenia zakresu zamówienia przez Zamawiającego bez 

wskazania minimalnej wartości lub wielkości świadczenia stron”, to Zamawiający jest zobowiązany do 

określenia tych minimalnych wartość w sporządzonym przez siebie opisie przedmiotu zamówienia.  

Po drugie, zamawiający przyznając sobie uprawnienie do zamawiania ilości większych niż określone 

w opisie przedmiotu zamówienia, a następnie w umowie przetargowej, bez względu na zastosowane 

nazewnictwo, zastrzega sobie de facto prawo opcji. Zgodnie z regulacją art. 441 ust. 1 oraz ust. 2 PZP, 

aby skutecznie zastrzec prawo opcji, Zamawiający bezwzględnie zobowiązany jest opisać je w postaci 

zrozumiałych, precyzyjnych i jednoznacznych postanowień, a tym samym spełnić łącznie trzy 

wskazane przez ustawodawcę przesłanki: określić rodzaj i maksymalną wielkość opcji oraz określić 

okoliczności skorzystania z niej, a przy tym nie może za pomocą opcji doprowadzić do modyfikacji 

ogólnego charakteru umowy. Spośród wyżej wymienionych warunków, Zamawiający szczególnie 

zaniedbał obowiązek ustalenia górnej granicy wprowadzonego prawa opcji, pozostawiając w tym 

zakresie sobie (i tylko sobie) zupełną dowolność. Biorąc więc pod uwagę dosadne brzmienie ust. 2 

(art. 441 PZP), nawet jeśli Zamawiający, w trakcie realizacji umowy przetargowej, podejmie próbę 

skorzystania z tak dalece niedookreślonego i nieprawidłowo skonstruowanego prawa opcji, to taka 

czynność, jako dokonana z naruszeniem art. 441 ust. 1 podlegała będzie unieważnieniu, a Wykonawca 

nie będzie miał żadnego obowiązku zrealizowania jej. 



 
 

 

Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Pruszkowie 

ul. Armii Krajowej 2/4 | 05-800 Pruszków | tel. 22 758 80 02 | fax: 22 728 71 38 

www.szpitalnawrzesinie.pl 

 

Odpowiedź Zamawiającego: Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę. 

 

Treść pytania nr 2: 

Do §1 ust. 4 wzoru umowy. Skoro Zamawiający przewiduje dostawy sukcesywne, zgodne z bieżącym 

zapotrzebowaniem, czyli nie przewiduje konieczności dłuższego przechowywania zamówionych 

produktów w magazynie apteki szpitalnej, to dlaczego wyznacza warunek 12-miesięcznego okresu 

ważności zamówionych towarów? Wskazujemy przy tym, że zgodnie z Prawem farmaceutycznym 

produkty lecznicze do ostatniego dnia terminu ważności są pełnowartościowe i dopuszczone do obrotu. 

W związku z tym, prosimy o dopisanie do §1 ust. 4 następującej treści: "Dostawy produktów z krótszym 

terminem ważności mogą być dopuszczone w wyjątkowych sytuacjach i każdorazowo zgodę na nie 

musi wyrazić upoważniony przedstawiciel Zamawiającego." 

 

Odpowiedź Zamawiającego: Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę. 

 

Treść pytania nr 3: 

Do 3 ust. 10 wzoru umowy. Czy Zamawiający wyrazi zgodę na podniesienie maksymalnego poziomu 

wartości zmiany wynagrodzenia, jaką dopuszcza do łącznie 15% w stosunku do wartości całkowitego 

wynagrodzenia brutto określonego w umowie? Wyjaśniamy, że możliwość taka została przewidziana 

w art. 48 ust. 1 zdanie wspólne in fine ustawy z dnia 7 października 2022 r. o zmianie niektórych ustaw 

w celu uproszczenia procedur administracyjnych dla obywateli i przedsiębiorców (Dz. U. z 2022 r. poz. 

2185). 

 

Odpowiedź Zamawiającego: Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę. 

 

 

Treść pytania nr 4: 

Do §3 ust. 7 i 10 projektu umowy prosimy o dodanie zastrzeżenia, że w przypadku gdy strony nie dojdą 

do porozumienia w zakresie zmiany wynagrodzenia Wykonawcy w oparciu o §3 ust.7 i 10 wzoru 

umowy, zarówno Wykonawca jaki i Zamawiający nabędą uprawnienie do rozwiązania w tej części 

umowy za porozumieniem stron, z zachowaniem jednomiesięcznego okresu wypowiedzenia, bez 

obowiązku ponoszenia z tego tytułu kar umownych. 

 

Odpowiedź Zamawiającego: Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę. 

 

Treść pytania nr 5: 

Do § 5 ust. 1 wzoru umowy: Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zmianę §5 ust. 1 wzoru umowy 

dotyczącego sposobu płatności, poprzez wykreślenie zapisu o fakturach zbiorczych wystawianych 

miesięcznie i zastąpienie go zapisem umożliwiającymi wystawianie i dostarczanie faktur za każdą 

zrealizowaną dostawę towaru, z uwagi na uchylenie z dniem 1 stycznia 2014 r. przepisów 

dopuszczających możliwość wystawiania faktur zbiorczych, a także z uwagi nieważność zapisu w 

świetle bezwzględnie obowiązujących przepisów prawa tj. art. 8a ustawy z dnia 8 marca 2013 r. o 

przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych (Dz.U. z 2013 r. poz. 403 ze 

zm.), zakazującego zawierania w umowach stron zapisów dotyczących terminów wystawiania i 

doręczania faktur? Możliwość wystawiania faktur zbiorczych wynikała z nieobowiązującego już §9 

rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 11 grudnia 2012 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 

zwrotu podatku niektórym podatnikom, wystawiania faktur, sposobu ich przechowywania oraz listy 

towarów i usług, do których nie mają zastosowania zwolnienia od podatku od towarów i usług (Dz. U. z 

2012 r. poz. 1428), które to rozporządzenie zostało uchylone z dniem 1 stycznia 2014 r. W aktualnie 



 
 

 

Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Pruszkowie 

ul. Armii Krajowej 2/4 | 05-800 Pruszków | tel. 22 758 80 02 | fax: 22 728 71 38 

www.szpitalnawrzesinie.pl 

obowiązującym rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 3 grudnia 2013 r. w sprawie wystawiania faktur 

(Dz.U. z 2013 r. poz. 1485 ze zm.), brak jest zapisów dotyczących faktur zbiorczych. Obecnie nie ma 

więc żadnej podstawy prawnej, z której wynikałaby możliwości posługiwania się konstrukcją faktur 

zbiorczych. Niezależnie od powyższego, zgodnie z art. 8a ustawy z dnia 8 marca 2013 r. o 

przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych „strony transakcji handlowej nie 

mogą ustalać daty doręczenia faktury lub rachunku, potwierdzających dostawę towaru lub wykonanie 

usługi”. Konsekwencją powyższego uregulowania jest brak możliwości zawierania w umowach stron 

zapisów dotyczących terminu doręczenia (a więc i wystawiania) faktury lub rachunku. Stąd zapis §4 ust. 

3 wzoru umowy dotknięty jest nieważnością. 

 

Odpowiedź Zamawiającego: Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę. 

 

Treść pytania nr 6: 

§8 projektu umowy. W wiązka z procedurą reklamacyjną prosimy o wydłużenie terminu wymiany towaru 

reklamowanego na towar wolny od wad do 3 dni roboczych od chwili zgłoszenia nieprawidłowości. 

 

Odpowiedź Zamawiającego: Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę. 

 

Treść pytania nr 7: 

Do §11 ust. 1 pkt 1 - 3 wzoru umowy. Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zmianę postanowień §11 ust. 

1 pkt 1- 3, w taki sposób, aby kary umowne zastrzeżone na wypadek opóźnienia w realizacji zamówienia 

i opóźnienia w załatwieniu reklamacji były wyłącznie proporcjonalne do wartości części zamówienia 

zrealizowanej z opóźnieniem - bez minimalnej, sztywnej kary, tj. 50,00 zł, 150,00 zł - i wynosiły za 

opóźnienie w realizacji dostawy czy rozpatrzenia reklamacji 0,05% wartości niedostarczonej części 

zamówienia czy rozpatrzenia reklamacji za każdą godzinę zwłoki? Wskazujemy przy tym, że wysokość 

ww. kara umownych możliwych do naliczenia przez Zamawiającego (zawsze minimum 50,00 zł czy 

100,00 zł) nie zostaje uzależniona ani od realnej wartości niezrealizowanej terminowo pozycji 

zamówienia, czy od poniesionej przez Zamawiającego szkody, ani też od żadnych innych obiektywnych 

czynników. W konsekwencji, taki sposób naliczania budzi zastrzeżenia Wykonawcy z uwagi na fakt, iż 

może być on dotknięty sankcją nieważności na podstawie art. 353¹ Kodeksu cywilnego - ze względu na 

sprzeczność z naturą stosunku zobowiązaniowego. Reasumując, ww. sankcje wynikające z 

proponowanej treści umowy nie spełniają zasadniczego celu, dla którego są wprowadzane i 

uwzględniają jedynie represyjną funkcję kary umownej. Mając na uwadze powyższe, Wykonawca wnosi 

o zmianę wspomnianych zapisów, aby były one zgodne z reżimem prawa cywilnego. 

 

Odpowiedź Zamawiającego: Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę. 

 

Treść pytania nr 8: 

Do §11 ust.1 pkt 4 wzoru umowy. Prosimy o wykreślenie z projektu umowy zapisu §11 ust.1 pkt 4 jako 

niezgodnego z normami współżycia społecznego i będącego nadużyciem prawa ze strony 

Zamawiającego, a co za tym idzie nie zasługującego na ochronę prawną. Wyjaśniamy, że rolą kar w 

zamówieniach publicznych jest ochrona interesów Zamawiającego w zakresie prawidłowych i 

terminowych dostaw przedmiotu zamówienia. Zamawiający nie może zastrzegać kar umownych za 

realizację uprawnień podmiotowych wykonawcy jak również nie związanych z realizacją przedmiotu 

zamówienia. Za takim rozumieniem przepisów przemawiają ostatnie orzeczenia Krajowej Izby 

Odwoławczej o sygnaturach: KIO 2397/13 i KIO 487/14. 

 

Odpowiedź Zamawiającego: Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę. 

 

 



 
 

 

Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Pruszkowie 

ul. Armii Krajowej 2/4 | 05-800 Pruszków | tel. 22 758 80 02 | fax: 22 728 71 38 

www.szpitalnawrzesinie.pl 

Treść pytania nr 9: 

Do treści §11 ust.1 pkt 5) wzoru umowy. Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zmianę zapisów wzoru 

umowy w §11 ust.1 pkt 5) poprzez zapis o ewentualnej karze za odstąpienie od umowy w wysokości 

10% wartości NIEZREALIZOWANEJ części przedmiotu umowy? 

 

Odpowiedź Zamawiającego: Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę. 

 

 

 

 

Termin oraz miejsce składania i otwarcia ofert pozostaje bez zmian. 

 

Niniejszy dokument stanowi integralną część SWZ i jest wiążący dla wszystkich Wykonawców 

ubiegających się o udzielenie przedmiotowego Zamówienia.  

 

 

 


